Дело № 1-32/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «20» июня 2018 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Бондаренко О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Щербиновского района Пономарева А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвоката Сотникова С.В., предоставившего удостоверение № и ордер № адвоката Сотниковой Е.В., предоставившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Коваленко Л.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 11.05.2017г. Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ с удержанием 5 процентов в доход государства сроком на 1 год. Наказание не отбыто, судимость не погашена;

- 11.07.2017г. мировым судом г. Ейска Краснодарского края по ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 139, ст. 319, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ с удержанием 10 процентов в доход государства сроком на 10 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору Ейского городского суда от 11.05.2017г. к окончательному отбытию назначено наказание в виде исправительных работ. Постановлением мирового суда г. Ейска Краснодарского края от 14.09.2017г. наказание в виде исправительных работ с удержанием 10 процентов сроком на 11 месяцев по приговору мирового суда г. Ейска Краснодарского края от 11.07.2017г. в отношении ФИО1 заменено лишением свободы сроком на 3 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении;

- 26.10.2017г. Ейским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на десять месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового суда г. Ейска от 11.07.2017г., замененная постановлением мирового суда г. Ейска Краснодарского края от 14.09.2017г. на лишение свободы сроком на 3 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, окончательно определив к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

- 04.12.2017г. Ейским городским судом по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание в виде 1 года по приговору от 26.10.2017г., и окончательно назначено наказание один год два месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении,

наказание не отбыто, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ.

установил:

ФИО1 совершил незаконную переделку огнестрельного оружия, незаконное хранение огнестрельного оружия, два эпизода незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Осенью 2013 года ( точное время и дата дознанием не установлены ), ФИО1, находясь на рыбалке в районе улиц Степана Разина и ФИО2 в ст. Старощербиновской, Щербиновского района Краснодарского края, в камыше нашел охотничье ружье 16 калибра модели «ТОЗ -63» 1958 г.в., которое, он, имея умысел на незаконное хранение оружия, принес в разрушенную, нежилую постройку, расположенную по адресу 

<

адрес> где и спрятал его. 

Весной 2016 года (точное время и дата дознанием не установлены ), ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия и осуществляя его, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст. 16 Федерального Закона от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», находясь в разрушенной, нежилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес> при помощи ножовки по металлу отпилил ствол и укоротил деревянный приклад охотничьего ружья 16 калибра модели «ТОЗ-63». Согласно заключения эксперта № 1078-э от 13.12.2017г., обрез ружья, является огнестрельным оружием, самодельно переделанным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра модели «ТОЗ-63» изготовленного на Тульском оружейном заводе в 1958 году, № 1454 – на подушке левого ствола, № 25852 – на металлической пластине внутри цевья. Обрез ружья технически исправен и для стрельбы пригоден. 

Он же, ФИО1, в период времени с весны 2016 года по 12 декабря 2017г. (точное время дознанием не установлено), имея преступный умысел направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения, в нарушение ст. 22 Федерального Закона от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил в разрушенной, не жилой постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес> а так же при себе, переделанное им огнестрельное оружие. Которое согласно заключения эксперта № 1078-э от 13.12.2017г., является огнестрельным оружием, самодельно переделанным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра модели «ТОЗ-63» изготовленного на Тульском оружейном заводе в 1958 году, технически исправным и пригодным для стрельбы, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

12.12.2017 года, на участке местности расположенном на берегу реки Ея расположенном в 200 метрах в западном направлении от пересечения ул. С.Разина и ФИО2 ст. Старощербиновской, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 40 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району был обнаружен и изъят находящийся при нем, вышеуказанный обрез ружья.

Он же, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления без цели сбыта, 17.11.2017г. примерно в 08 часов 50 минут, находясь в 

<

...> (в районе очистных сооружений), с произрастающего растения конопли сорвал верхушечные части и листья, массой не менее 12,45г., которое сложил в газетный сверток, положил в правый внутренний карман своей куртки, и незаконно хранил при себе до момент обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 17 ноября 2017г., в 10 часов 10 минут, на железнодорожной платформе 139 км. пикет № 5, перегона Александровский- Ейск, расположенной в 

<

...>.

Согласно заключения эксперта № 1010-Э от 18.11.2017г. – измельченная растительная масса темно-зеленого цвета, представленная на экспертизу, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 градусов Цельсия, составила 12,45г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Он же, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления без цели сбыта, 15.12.2017г. около 14 часов 00 минут находясь в лесополосе около железнодорожного полотна в г. Ейске на пересечении улиц Шмидта и Ясенская, с произрастающего растения конопли сорвал верхушечные части и листья, т.е. незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 15,10г., которое сложил в полиэтиленовый пакет, который положил в карман своей куртки, и незаконно хранил при себе до момент обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 13 января 2018 года в 09 часов 45 минут напротив домовладения № 200 по ул. Первомайской г. Ейска Краснодарского края.

Согласно заключения эксперта № 12-Э от 13.01.2018г. – измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 градусов Цельсия, составила 15,10г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое 

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину признал полностью, показал, что действительно совершил все инкриминируемые ему преступления. 

Выслушав в судебном заседании подсудимого, его защитника, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении указанных преступлений установлена и доказана следующими материалами дела.

По факту совершения им незаконной переделки огнестрельного оружия, незаконного хранения огнестрельного оружия подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Ф.И.О.24 в судебном заседании пояснил, что 22.12.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что весной 2016 года он при помощи ножовки по металлу из имеющегося у него охотничьего ружья путем отпила ствола и деревянного приклада изготовил обрез. Далее ФИО1 показал место, где им были спрятаны части отпиленные им от охотничьего оружия. Все было осмотрено, упаковано и он поставил свои подписи. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Ф.И.О.25 аналогичны показаниям, данными свидетелем Ф.И.О.26 в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.И.О.27 следует, что он 12.12.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на пересечении улиц Степана Разина и ФИО2 в ст. Старощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, где находился ФИО1, около которого на земле лежало охотничье гладкоствольное оружие с обрезанным стволом и прикладом, двуствольное горизонтальное. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого спросил у гр. ФИО1, кому принадлежит охотничье оружие. На заданный вопрос гр. ФИО1 пояснил, что охотничье оружие принадлежит ему, он лично изготовил его кустарным способом путем обрезки ствола и приклада. В ходе осмотра места происшествия, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции было изъято охотничье оружие, при осмотре которого было установлено, что в стволе находились два патрона снаряженные дробью. В ходе осмотра два патрона были изъяты из ствола. Далее все было помещено в полимерные пакеты, упакованы соответствующим образом и он поставил на бирках свои подписи. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Ф.И.О.29 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО3

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП отдела МВД России по Щербиновскому району № 6148 от 12.12.2017 года, согласно которого 12.12.2018 года в 10 часов 05 минут в рамках проводимой операции «Оружие» на участке местности находящемся на берегу реки Ея, расположенном в 200 метрах в западном направлении от пересечении улиц С.Разина и ФИО2 в ст. Старощербиновской Щербиновского района Краснодарского края был задержан ФИО1 у которого был обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья. (т. №1 л.д.24);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП отдела МВД России по Щербиновскому району № 6304 от 22.12.2017 года, согласно которого 12.12.2018 года в 10 часов 05 минут в рамках проводимой операции «Оружие» га участке местности находящемся на берегу реки Ея, расположенном в 200 метрах в западном направлении от пересечении улиц С.Разина и ФИО2 в ст. Старощербиновской Щербиновского района Краснодарского края был задержан ФИО1 у которого был обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья. Согласно заключения эксперта № 1078 – э от 13.12.2017г. обрез ружья, является огнестрельным оружием, самодельно переделанным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра модели «ТОЗ-63», изготовленного на Тульском оружейном заводе в 1958 году. Обрез ружья технически исправен и для стрельбы пригоден. (т. №1 л.д.43);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2017 года в ходе которого на берегу реки Ея расположенном в 200м. в западном направлении от пересечения улиц С.Разина и ФИО2 ст. Старощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, у ФИО1 был обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья. (т. №1 л.д. 28-32);

-фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 12.12.2017 года в ходе которого на берегу реки Ея расположенном в 200м. в западном направлении от пересечения улиц С.Разина и ФИО2 ст. Старощербиновской Щербиновского района Краснодарского края, у ФИО1 был обнаружен и изъят обрез охотничьего ружья. (т. №1 л.д. 34-37);

- заключением эксперта № 1078 - э от 13.12.2017г., согласно которого: Обрез ружья, представленный на экспертизу по материалу КУСП № 6148 от 12.12.2017, является огнестрельным оружием, самодельно переделанным из двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра модели «ТОЗ-63», изготовленный на Тульском оружейном заводе в 1958 году, № 1454 – на подушке левого ствола, № 25852 – на металлической пластине внутри цевья. Обрез ружья технически исправен и для стрельбы пригоден. (т. №1 л.д. 39-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2018 года в ходе которого ФИО1 находясь в частично разрушенной не жилой постройке, по адресу: 

<

адрес> указал на дальний правый угол от входа, где под фрагментом деревянного полового покрытия обнаружены части охотничьего ружья, а именно фрагмент ствола и фрагмент деревянного приклада, которые были изъяты и опечатаны в соответствии с требованиями законодательства.(т. №1 л.д.47-51);

- фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 22.12.2018 года в ходе которой ФИО1 находясь в частично разрушенной не жилой постройке, по адресу: 

<

адрес> указал на дальний правый угол от входа, где под фрагментом деревянного полового покрытия обнаружены части охотничьего ружья, а именно фрагмент ствола и фрагмент деревянного приклада, которые были изъяты и опечатаны в соответствии с требованиями законодательства. (т. №1 л.д.53-59);

- заключением эксперта № 58-Э от 12.01.2018г. согласно которого: Стволы обреза ружья и часть стволов ружья, представленные на экспертизу по уголовному делу № 11701030044000270, ранее могли составлять единое целое. Рукоятка обреза ружья и часть деревянного приклада (ложи) ружья, представленные на экспертизу по уголовному делу № 11701030044000270, ранее составляли единое целое. (т. №1 л.д.90-93);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.01.2018г., в ходе которого в ОД отдела МВД России по Щербиновскому району в кабинете № 302, по ул. Ленина, 172 в ст. Старощербиновской были осмотрены: - обрез, двуствольного охотничьего ружья; - отрезок металлического ствола; - обрез деревянного приклада; - четыре гильзы - данные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. № 1 л.д. 95-96); 

- протоколом осмотра документов от 25.03.2018г. в ходе которого в ОД отдела МВД России по Щербиновскому району в кабинете № 302, по ул. Ленина, 172 в ст. Старощербиновской были осмотрены: - материалы ОРД :- сопроводительное письмо о направлении материалов ОРД в ОД ОМВД России по Щербиновскому району, исх. 95-106- 4247 от 25.03.2018г.; - постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания от 25.03.2018г.; -обзорная справка № 8 от 31.01.2018г. (т.№2 л.д.89-90).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по эпизоду от 17.11.2017г. подтверждаются следующими доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.И.О.30 согласно которым 17.11.2017г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве личного досмотра гр. ФИО1, в ходе которого, в правом внутреннем кармане куртки надетой на нем был обнаружен газетный сверток, в котором находилась измельченная, сухая растительная масса серо-зеленого цвета, в измельченном виде, со специфическим запахом. Обнаруженный сверток был изъят у ФИО1, помещен в полиэтиленовый пакет, опечатанный в соответствии с требованиями законодательства. Далее, при помощь ватных тампонов, у ФИО1 были взяты смывы с ладоней рук, которые были опечатанные в разные пакеты, и один чистый ватный тампон, для контрольного исследования. По окончанию, личного досмотра и изъятию обнаруженного у ФИО1, сотрудниками полиции, были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

20.11.2017г. он снова был приглашен для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, на котором произрастали сорная трава и камыши, расположенный на расстоянии примерно 100 метров от очистных сооружений и на расстоянии 80 метров от ж/д платформы по ул. Горького. Как пояснил ФИО1 17.11.2017г. около 09 часов утра, на данном месте, он обнаружил один куст растения конопли, с которого оборвал верхушечные части и листья, для личного употребления без цели сбыта. Стебель от куста конопли выбросил в камыши. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Ф.И.О.31 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Ф.И.О.32 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.И.О.33, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> 17.11.2017г. им совместно с 

<

данные изъяты> Ф.И.О.34 в 09 часов 40 минут, по ул. Горького г. Ейска, на ж/д платформе был замечен граждан. Они подошли к нему, он им представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. при этом у гражданина была не внятная речь, красные глаза, учащенное дыхание, он находился в состоянии опьянения. Тогда он пояснил ФИО1, что ему необходимо проследовать с ними в дежурную часть, так как он подозревается в совершении административного правонарушения. По прибытию в ДЧ Ейского ЛОП, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем растительной массой. Далее у ФИО1 были произведены смывы с обеих ладоней рук. Все выше перечисленное было опечатано в соответствии с требованиями законодательства РФ. 20.11.2017г. он, совместно с ФИО1, понятыми проследовали к месту, где 17.11.2017г. он сорвал растение конопля. Так, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100м. от очистных сооружений по ул. Горького и на расстоянии примерно 80м. от ж/д платформы, ФИО1 пояснил, что на данном месте 17.11.2017г. он обнаружил один куст растения конопли, вырвал его из земли, оборвал с него листья и верхушечную часть, после чего стебель выбросил в камыши. Так же ФИО1 пояснил, что коноплю забрал с собой и хранил ее при себе до момента и обнаружения сотрудниками полиции.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Ф.И.О.35 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Ф.И.О.36 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП Ейского линейного отделения полиции № 183 от 18.11.2017г. согласно которого 17.11.2017г. в 10 часов 00 минут в дежурной части Ейского ЛОП по адресу: г. Ейск, Привокзальная Площадь 1, у ФИО1 во внутреннем кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой серого цвета. Согласно заключения эксперта № 1010 –Э от 18.11.2017г., изъятая у ФИО1 растительная масса, содержит в своем составе наркотическое средство именуемое каннабис (марихуана), массой 12,45 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. (т.№1 л.д.122);

- протоколом личного досмотра от 17.11.2017г. в ходе которого в дежурной части Ейского линейного отделения полиции по адресу: г. Ейск Привокзальная Площадь 1, в правом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1, обнаружен газетный сверток с растительной массой, с характерным запахом. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 были взяты смывы с ладоней рук. (т.№1 л.д.125-126);

- фототаблицей к протоколу личного досмотра от 17.11.2017г. в ходе которого в дежурной части Ейского линейного отделения полиции по адресу: г. Ейск Привокзальная Площадь 1, в правом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1, обнаружен газетный сверток с растительной массой, с характерным запахом. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 были взяты смывы с ладоней рук. (т.№1 л.д.127);

- протоколом изъятия вещей, документов от 17.11.2017г. в ходе которого в дежурной части Ейского линейного отделения полиции по адресу: г. Ейск Привокзальная Площадь 1, обнаруженный в правом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1, газетный сверток с растительной массой, с характерным запахом был изъят, и помещен в полиэтиленовый пакет. Так же были изъяты и опечатаны: - один ватный тампон со смывами с правой руки ФИО1; - один ватный тампон со смывами с левой руки ФИО1; - один чистый ватный тампон для сравнительного исследования. (т.№1 л.д.128-130);

- фототаблицей к протоколу изъятия вещей, документов от 17.11.2017г. в ходе которого в дежурной части Ейского линейного отделения полиции по адресу: г. Ейск Привокзальная Площадь 1, обнаруженный в правом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1, газетный сверток с растительной массой, с характерным запахом был изъят, и помещен в полиэтиленовый пакет. Так же были изъяты и опечатаны: - один ватный тампон со смывами с правой руки ФИО1; - один ватный тампон со смывами с левой руки ФИО1; - один чистый ватный тампон для сравнительного исследования. (т.№1 л.д.131);

- заключением эксперта № 1010-Э от 18.11.2017г. согласно которого : измельченная растительная масса темно-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалам административного правонарушения № 20 от 17.11.2017г., в отношении ФИО1, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 градусов Цельсия, составила 12,45 г. (т.№1 л.д.149-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2017г. в ходе которого на участке местности находящемся в г. Ейске в 100 метрах от очистных сооружений ул. Горького № 2 и в 80 метрах от ж/д полотна общего пользования на пустыре ФИО1 указал на место где он 17.11.2017г. обнаружил куст конопли, с которого оборвал верхушечные части и листья, куст вырвал с корнем и выбросил. Каких либо следов культивирования, выращивания растения конопли обнаружено в ходе осмотра не было. (т.№1 л.д.159-161);

- фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 20.11.2017г. в ходе которого на участке местности находящемся в г. Ейске в 100 метрах от очистных сооружений ул. Горького № 2 и в 80 метрах от ж/д полотна общего пользования на пустыре ФИО1 указал на место где он 17.11.2017г. обнаружил куст конопли, с которого оборвал верхушечные части и листья, куст вырвал с корнем и выбросил. Каких либо следов культивирования, выращивания растения конопли обнаружено в ходе осмотра не было. (т.№1 л.д.162);

- протоколом осмотра документов от 21.11.2017г. в ходе которого были осмотрены материалы административного расследования № 20 от 17.11.2017г., в отношении ФИО1, имеющихся в материалах уголовного дела № 11701008113172337. (т.№1 л.д.167-169);

- заключением эксперта № 1043 от 06.12.2017г. согласно которого:

1. Измельченная растительная масса темно – зеленого цвета, представленная на экспертизу в бумажном свертке, изъятом в ходе личного досмотра 17.11.2017г. у гр. ФИО1, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). 

2. Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 градусов Цельсия, составила 12,33г.

3. Каннабис (марихуана) изготовлена из растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), путем сбора листьев, соцветий и частей растений Конопля (растение рода Cannabis), их сушки и измельчения.

4-5. на поверхностях двух ватных дисков со смывами с правой и левой ладоней рук ФИО1, изъятых в ходе личного досмотра 17.11.2017года, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, т.е. масса которого менее 0,001г.

На поверхности контрольного ватного диска. Представленного на экспертизу наркотических средств не обнаружено (в пределах чувствительности использованного метода). (т.№1 л.д.199-205);

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2017г. в ходе которого были осмотрены: полиэтиленовый пакет- файл, с находящимся в нем газетным свертком, внутри которого сухая на ощупь, измельченная растительная масса с характерным запахом (наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 12,45гр.); - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем одним ватным диском со следами загрязнения; - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем одним ватным диском со следами загрязнения; - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем одним чистым ватным диском (т.№1 л.д.210-213).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по эпизоду от 13.12.2017г. подтверждаются следующими доказательствами. 

Свидетель Ф.И.О.37 в судебном заседании показал, что 13.01.2018г. он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 в помещении УПП – 2 по адресу: 

<

...> «а», в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета с характерным запахом. На что ФИО1 пояснил, что в пакете находится растение конопли, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта 15.12.2017г. на пересечении ул. Шмидта и ул. Ясенской. Обнаруженный пакет с растительной массой, был у ФИО1 изъят и упакован в соответствии с требованиями законодательства РФ. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого, были взяты, при помощи одного ватного диска, смывы с ладоней обеих рук у ФИО1 Ватный диск, был помещен в полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с требованиями законодательства. Также он принимал участие 13.01.2018г. в осмотре участка местности, где ФИО1 пояснил, что именно в данном месте им был обнаружен куст растения конопли, который он вырвал с корнем, оборвал с него листья и верхушечные части, а стебель выбросил. По окончанию осмотра, был

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Ф.И.О.38 аналогичны показаниям свидетеля Ф.И.О.39 данные им в судебном заседании. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.И.О.40 из которых следует, что 13.01.2018г. примерно в 09 часов 15 минут, он находился на маршруте ПП 32681 и напротив 

<

...> был выявлен ФИО1, который распивал спиртные напитки пиво «Балтика». По данному факту на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. При составлении протокола ФИО1 заметно нервничал, разговаривал быстро и не разборчиво. В связи с чем было принято решении о производстве личного досмотра. С этой целью ФИО1 был доставлен в служебное помещение УПП 2, куда так же были приглашены двое понятых. Далее, в ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета с характерным запахом. На что ФИО1 пояснил, что в пакете находится растение конопли, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта 15.12.2017г. на пересечении ул. Шмидта и ул. Ясенской. Обнаруженный пакет с растительной массой, был у ФИО1 изъят и упакован в соответствии с требованиями законодательства РФ. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого, были взяты, при помощи одного ватного диска, смывы с ладоней обеих рук у ФИО1 Ватный диск, был помещен в полимерный пакет, который был опечатан в соответствии с требованиями законодательства. Так же был изъят один чистый ватный диск, для контрольного исследования. 13.01.2018г. был осуществлен выезд с участием понятых, а так же ФИО1, на участок местности расположенный на расстоянии 17м. от 

<

...> в г. Ейске, где ФИО1 участвующим лицам пояснил, что именно в данном месте им был обнаружен куст растения конопли, который он вырвал с корнем, оборвал с него листья и верхушечные части, а стебель выбросил. По окончанию осмотра, был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району № 686 от 13.01.2018г. согласно которого 13.01.2018г. в 09 часов 15 минут на маршруте ПП 32 681 в г. Ейске, напротив дома № 200, расположенного по ул. Первомайской, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.20. КоАП РФ, был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у которого в ходе личного досмотра в левом, внутреннем, кармане куртке черного цвета, одетой на нем был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимся в нем измельченным, веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом. (т.№1 л.д.226);

- протоколом личного досмотра от 13.01.2018г. в ходе которого в служебном помещении УПП – 2 ОМВД РФ по Ейскому району, по адресу: 

<

...> у ФИО1, в левом, внутреннем, кармане куртки черного цвета, одетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом. (т.№1 л.д.229-231);

- фототаблицей к протоколу личного досмотра от 13.01.2018г. в ходе которого в служебном помещении УПП – 2 ОМВД РФ по Ейскому району, по адресу: 

<

...> у ФИО1, в левом, внутреннем, кармане куртки черного цвета, одетой на нем, был обнаружен полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом. (т.№1 л.д.232);

- протоколом изъятия вещей, документов от 13.01.2018г. в ходе которого в служебном помещении УПП – 2 ОМВД РФ по Ейскому району, по адресу: 

<

...> у ФИО1 было изъято: - полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом, изъят из левого внутреннего, кармана куртки черного цвета одетой на нем. (т.№1 л.д.233-234);

- фототаблицей к протоколу изъятия вещей, документов от 13.01.2018г. в ходе которого в служебном помещении УПП – 2 ОМВД РФ по Ейскому району, по адресу: 

<

...> у ФИО1 было изъято: - полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом, изъят из левого внутреннего, кармана куртки черного цвета одетой на нем. (т.№1 л.д.235);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2018г. в ходе которого на участке местности находящемся в г. Ейске в 17 метрах от 

<

...> в 43м. от ж/д полотна и в 5м. от электроподстанции, где ФИО1 указал на место где он 15.12.2017г. около 14 часов обнаружил куст конопли, с которого оборвал верхушечные части и листья, куст вырвал с корнем и выбросил. (т.№2 л.д.2-4);

- фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 13.01.2018г. в ходе которого на участке местности находящемся в г. Ейске в 17 метрах от 

<

...> в 43м. от ж/д полотна и в 5м. от электроподстанции, где ФИО1 указал на место где он 15.12.2017г. около 14 часов обнаружил куст конопли, с которого оборвал верхушечные части и листья, куст вырвал с корнем и выбросил. (т.№2 л.д.5);

- заключением эксперта № 12-Э от 13.01.2018г. согласно которого : - измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 686 от 13.01.2018г., в полимерном пакете, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 градусов Цельсия, составила 15,10г. - на поверхности ватного диска со смывами с обеих рук гр. ФИО1, представленного на экспертизу по материалам КУСП № 6856 от 13.01.2018г., обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, т.е. масса которого менее 0,001г. (т.№2 л.д.11-17);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2018г. в ходе которого были осмотрены: - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем пакетом, внутри которого сухая на ощупь, измельченная растительная масса. (наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 14,99гр.); - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем одним ватным диском со следами загрязнения; - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем одним чистым ватным диском (т.№2 л.д.75-77);

- фототаблицей к протоколу осмотра предметов от 21.03.2018г. в ходе которого были осмотрены: - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем пакетом, внутри которого сухая на ощупь, измельченная растительная масса. (наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 14,99гр.); - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем одним ватным диском со следами загрязнения; - полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем одним чистым ватным диском (т.№2 л.д.78-79);

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2018г. в ходе которого в кабинете № 302 ОД ОМВД России по Щербиновскому району, по ул. Ленина, 172 в ст. Старощербиновской, был осмотрен - CDR диск, с воспроизведенной на него видеозаписью при производстве личного досмотра ФИО1 от 13.03.2018г. (т.№2 л.д.69-70).

Судом исследованы все доказательства, представленные стороной обвинения.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью установленной и доказанной. 

У суда нет оснований сомневаться в правдивости показаний вышеуказанных свидетелей, показания которых приведены выше и считать, что все они оговаривают ФИО1 

Также у суда нет оснований для критической оценки показаний 

Все процессуальные документы в материалах уголовного дела выполнены в соответствии с требованиями норм УПК РФ.

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, два из которых относятся к нетяжким преступлениям, два – к средней тяжести преступлений; личность виновного, ранее судимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни.

ФИО1 совершил 4 умышленных преступлений, в настоящее время не работает, документов, подтверждающих постоянный доход, суду не представлено, холост, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее неоднократно судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, является признание вины по всем преступлениям, активное способствование раскрытию преступлений, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по эпизоду от 13.01.2018г., в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив по всем преступлениям. 

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, для применения судом ст. 64 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО1, могут быть достигнуты лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 222 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п. 1,3,5,6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 223 УК РФ – 3 года лишения свободы со штрафом в размере 100 тысяч рублей,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 17.11.2017г.) – 1 год лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца со штрафом в размере 100 тысяч рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ейского городского суда от 04.12.2017г. окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 100 тысяч рублей.

- по ч.1 ст. 222 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 13.01.2018г.) – 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 100 тысяч рублей

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания, назначенному за преступления по ч. 1 ст. 222, по ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 13.01.2018г), и наказания, назначенного выше в соответствии с ч.4, ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание - 4 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 100 000 рублей. 

Наказание в виде лишения свободы отбывать с 20 июня 2018г., зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 22 января 2018г. по 19 июня 2018г. включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения в ОМВД России по Щербиновскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: